Муниципальное бюджетное учреждение

дополнительного образования

«Дворец детского творчества»

ПРИКАЗ

от «02» октября 2023                                                                                                         № 653

Об организации пожарной безопасности в учреждении

и установке  противопожарного режима

В соответствии с требованиями Федерального закона «О пожарной безопасности»

от 21.12.1994 №69, Правилами противопожарного режима в Российской Федерации,

утвержденными постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 № 1479 и в целях

обеспечения пожарной безопасности в зданиях, сооружениях, помещениях МБУДО

«Дворец детского творчества» на 2022-2023 учебный год

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Общее руководство и координацию работы по обеспечению пожарной безопасности в

учреждении возлагаю на себя.

1.1. Организацию и проведение работы по обеспечению мер пожарной безопасности в

учреждении возложить на заместителя директора ОТ и ТБ Воробьеву Е.В.

1.2. Назначить ответственными за обеспечение пожарной безопасности на 4 объектах

защиты учреждения:

- Лукина С.Ю., зам. директора по АХР – основное здание (ул. Сумская,14);

- Фастову И.Н., зав. филиалом №1 – филиал №1 (ул. Гагарина,4);

- Шаталову Т.Н., зав. филиалом №2 – филиал №2 (ул. Менделеева,14);

-Микитухо А.А., зав. филиалом №3– филиал №3 (ул. Пигорева,7).

1.3. Возложить ответственность за пожарную безопасность электроустановок учреждения

на Лукина С.Ю., зам. директора по АХР.

2. Установить противопожарный режим работы в учреждении круглосуточно, по

следующему распорядку:

2.1. В целях предупреждения возникновения пожаров и обеспечения противопожарного

режима в учреждении запрещается:

- курение табака, кроме курения в специально отведенных и оборудованных для этих

целей местах;

- эксплуатировать электропровода и кабели с видимыми нарушениями изоляции;

- пользоваться розетками, рубильниками, другими электроустановочными изделиями с

повреждениями;

- обертывать электролампы и светильники бумагой, тканью и другими горючими

материалами, а также эксплуатировать светильники со снятыми колпаками

(рассеивателями), предусмотренными конструкцией светильника;

- пользоваться электроутюгами, электроплитками, электрочайниками и другими

электронагревательными приборами, не имеющими устройств тепловой защиты, а также

при отсутствии или неисправности терморегуляторов, предусмотренных конструкцией;

- применять нестандартные (самодельные) электронагревательные приборы;

- оставлять без присмотра включенными в электрическую сеть электронагревательные

приборы, а также другие бытовые электроприборы, в том числе находящиеся в режиме

ожидания, за исключением электроприборов, которые могут и (или) должны находиться в

круглосуточном режиме работы в соответствии с инструкцией завода-изготовителя;

- размещать (складировать) в электрощитовых (у электрощитов), у электродвигателей и

пусковой аппаратуры горючие (в том числе легковоспламеняющиеся) вещества и

материалы;

 2

- использовать временную электропроводку, не предназначенную для проведения

аварийных и других временных работ;

 - выполнять газоэлектросварочные и другие огневые работы без разрешения, без

предварительной очистки места сварки от горючих материалов, без обеспечения места

проведения работ первичными средствами пожаротушения;

- хранить в служебных помещениях легковоспламеняющиеся и горючие жидкости;

- загромождать эвакуационные коридоры, проходы, выходы, лестничные клетки, а также

подступы к противопожарному инвентарю мебелью и другими предметами;

- снимать предусмотренные проектом двери эвакуационных выходов из поэтажных

коридоров или изменять направление открывания дверей;

- закрывать двери запасных эвакуационных выходов на ключ в дневное время при

нахождении людей внутри здания;

- устраивать в пределах лестничных клеток кладовые, мастерские и хранить горючие

материалы;

- срывать пломбы с дверей внутренних пожарных кранов (ПК) и знаки пожарной

безопасности, а также ставить огнетушители в труднодоступных местах;

- применять на путях эвакуации горючие материалы для отделки, облицовки, окраски стен

и потолков, а в лестничных клетках - ступеней и площадок;

- складировать в чердачном помещении, техническом этаже, вентиляционных камерах,

нишах внутренних пожарных кранов посторонние предметы;

- устанавливать на окнах помещений глухие металлические решетки;

- использовать территорию внутренних дворов зданий для стоянки личных автомобилей;

- оставлять личный, а также служебный автотранспорт на крышках колодцев пожарных

гидрантов.

2.2. При проведении временных огневых и других пожароопасных работ (ремонт

помещений, сантехники, электропроводки) строго соблюдать правила противопожарной

безопасности. Не допускать работника к ремонтным работам без наряда – допуска.

2.3. Хранить легковоспламеняющиеся вещества (краски, лаки, растворители и др.) строго

в отведенном месте.

2.4. Определить порядок обесточивания электрооборудования:

 - зам. директора по АХР Лукину С.Ю. осуществить обесточивание электрооборудования

учреждения в случае возникновения пожара в основном здании;

- зав. филиалом №1 Фастовой И.Н., зав. филиалом №2 Шаталовой Т.Н., зав. филиалом №3

Микитухо А.А. осуществить обесточивание электрооборудования в случае возникновения

пожара в филиалах учреждения.

2.5. Заведующим учебными кабинетами и помещениями в учреждении:

 - осматривать в конце рабочего дня помещения в целях предотвращения возгорания

(отключение электроинструментов, компьютеров, электроприборов), проникновения

посторонних лиц (закрытие окон, фрамуг, форточек и дверей);

 - проверять наличие свободных проходов в помещении к основным и запасным выходам,

средствам пожаротушения и телефонной связи;

 - обеспечивать противопожарный режим, соблюдать меры противопожарной

безопасности на рабочем месте. Для этого необходимо:

а) строго соблюдать правила пользования техническими средствами (телевизорами,

электрочайниками, компьютерами и др. электротехникой);

б) не оставлять включенными электроприборы;

в) не использовать неисправные электронагревательные приборы (чайники, плитки,

рефлекторы, кипятильники, камины, обогреватели и т.п.);

г) не эксплуатировать неисправные электророзетки и выключатели, провода и кабели с

поврежденной изоляцией;

д) выключать свет, уходя из кабинета, помещения.

 3

2.6. Для подогрева пищи работникам учреждения использовать исправные

электронагревательные приборы заводского изготовления при установке их на подставки

из негорючих материалов и установке не ближе 0,5 м от сгораемых материалов.

3. В целях повышения пожарной безопасности учреждения создать пожарно-техническую

комиссию в следующем составе:

Председатель комиссии: Мусский С.В., директор учреждения;

Зам. председателя комиссии: Лукин С.Ю., зам. директора по АХР;

Секретарь комиссии: Марченко Е.Н., секретарь руководителя.

Члены комиссии:

Воробьева Е.В., зам. директора по ОТ и ТБ;

Фастова И.Н., зав. филиалом №1;

Шаталова Т.Н., зав. филиалом №2;

Микитухо А.А., зав. филиалом №3.

3.1. Пожарно-технической комиссии в своей работе руководствоваться Правилами

противопожарного режима в Российской Федерации, другими нормативными

документами по пожарной безопасности и Положением о пожарно-технической комиссии.

3.2. Пожарно-технической комиссии проводить проверки пожарной безопасности всех

объектов учреждения, а также электрохозяйства, систем отопления и вентиляции не реже

одного раза в полугодие с последующим составлением акта по устранению выявленных

нарушений правил пожарной безопасности.

4. Утвердить и ввести в действие с 02.10.2023г. прилагаемые:

План проведения тренировки по эвакуации людей на 2023-2024 учебный год (приложение

1).

План противопожарных мероприятий на 2023-2024 учебный год (приложение 2).

Инструкция о действиях персонала по эвакуации людей при пожаре (приложение 3).

Программа вводного противопожарного инструктажа (приложение 4).

Программа первичного противопожарного инструктажа (приложение 5).

5. Ответственным лицом за техническое состояние зданий, сооружений, помещений

учреждения и других объектов защиты (далее - объекты защиты), находящихся в

оперативном управлении учреждения, назначить зам. директора по АХР Лукина С.Ю.

6. Всем должностным лицам и работникам учреждения неукоснительно соблюдать

противопожарный режим, а в случае возникновения пожара принимать меры по эвакуации

людей, материальных ценностей и тушению пожара.

7. Установить порядок действий в случае возникновения пожара в учреждении и

утвердить обязанности работников в случае возникновения чрезвычайной ситуации:

в основном здании (ул. Сумская,14):

 - ответственный за сообщение о пожаре в пожарную часть, встречу пожарной команды и

сопровождение еѐ к месту пожара – директор учреждения (дежурный администратор);

 - ответственная за эвакуацию людей из здания – Кузнецова Н.Е., зам. директора по УВР;

 - ответственные за эвакуацию наиболее ценного имущества – Масленникова Н.П.,

Милостная Л.С., Шкамердяка Н.П., заместители директора, Шкребо М.А., зав. отделом;

 - ответственные за тушение пожара первичными средствами пожаротушения – Лукин

С.Ю., зам. директора по АХР, Воробьева Е.В., зам. директора по ОТ и ТБ, Савельев А.С.,

водитель;

в филиале №1 (ул. Гагарина,4):

 -  ответственная за сообщение о пожаре в пожарную часть, за встречу пожарной команды

и сопровождение ее к месту пожара – Фастова И.Н., зав. филиалом;

 -  ответственная за эвакуацию людей из здания – Жабина А.П., зав. отделом;

 - ответственные за эвакуацию наиболее ценного имущества – Лазарева Е.Л., методист,

Фомина Е.А., методист;

 -  ответственные за тушение пожара первичными средствами пожаротушения – Рамазанов

Н.И., педагог-организатор, Долганов Р.А., пдо, Пеньзев П.Н., пдо;

 4

в филиале №2 (ул. Менделеева,14):

 - ответственная за сообщение о пожаре в пожарную часть, за встречу пожарной команды

и сопровождение ее к месту пожара – Шаталова Т.Н., зав. филиалом;

 - ответственная за эвакуацию людей из здания – Болдинова С.А., логопед;

 - ответственная за эвакуацию наиболее ценного имущества – Изотова Л.В., пдо, Извекова

Н.О., педагог-психолог;

 - ответственные за тушение пожара первичными средствами пожаротушения – Давыдов

В.А., пдо, Петух П.С., пдо, Кажикин А.А., дворник филиала №2;

в филиале №3 (ул. Пигорева,7):

 - ответственный за сообщение о пожаре в пожарную часть, за встречу пожарной команды

и сопровождение ее к месту пожара – Микитухо А.А., зав. филиалом №3;

 - ответственные за эвакуацию людей из здания – Ковалева Е.Ю., зав. Отделом, Аверина

Ю.А., зав. отделом;

 - ответственные за эвакуацию наиболее ценного имущества – Мезенцева Е.А., зав.

отделом, Саутина И.Г. зав. отделом;

 - ответственные за тушение пожара первичными средствами пожаротушения –Золотухин

А.А., педагог-организатор, Пахомов М.В., рабочий филиала №3.

8.   Заместителю директора по АХР Лукину С.Ю., заведующим филиалами Фастовой И.Н.,

Шаталовой Т.Н., Микитухо А.А. систематически следить за содержанием и чистотой

территорий, прилегающих к основному зданию и филиалам.

9. Секретарю руководителя довести настоящий приказ до сведения указанных в нем

должностных лиц учреждения под личную подпись.
10.   Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                                              С.В. Мусский

С приказом ознакомлены:

Кузнецова Н.Е.

Лукин С.Ю.

Масленникова Н.П.

Милостная Л.С

Шкамердяка Н.П.

Воробьева Е.В.

Фастова И.Н.

Шаталова Т.Н.

Микитухо Т.Н.

Аверина Ю.А.

Ковалева Е.Ю.

Мезенцева Е.А.

Жабина А.П.

Шкребо М.А.

Саутина И.Г.

Рамазанов Н.И.

Лазарева Е.Л.

Болдинова С.А.

Фомина Е.А.

Золотухин А.А.

Марченко Е.Н.

Изотова Л.В.

Извекова Н.О.

Долганов Р.А.

Пеньзев П.Н.

Давыдов В.А.

Петух П.С.

Савельев А.С.

Кажикин А.А.

Пахомов М.В.